河南科技大学文件
河科大教〔2018〕27号              签发人：宋书中

关于印发《河南科技大学教师
首次任课资格管理规定（试行）》的通知

校属各单位：

《河南科技大学教师首次任课资格管理规定（试行）》已于2018年6月19日经校长办公会研究通过，现予印发，请遵照执行。

                                 河南科技大学

 2018年7月10日

河南科技大学关于教师首次任课资格
管 理 规 定
（试行）

第一章 总 则

第一条  教师任课资格认定是保证课堂教学质量的重要环节，为保证教育教学质量，规范我校教师任课资格认定管理工作，根据教育部有关文件，结合我校实际情况，特制订本规定。本规定适用于我校各类新任课教师。

第二条  具有任课资格的教师在课程教学中应体现先进的教育教学理念、正确的价值观导向、良好的工作态度、系统的专业知识和能力，对培养有理想、有本领、有担当的新时代大学生起到引导与示范作用。
第二章 教师首次任课资格认定

第三条  教师任课资格是指本校教师首次承担本科课程授课任务的资格。

第四条  教师任课资格认定的对象是指即将从事教学工作的教师。
第五条  教师任课资格认定条件

1. 一般应具有硕士以上（含硕士）学位或讲师以上（含讲师）职称。
2. 获得高等学校教师资格证书。
3. 有博士学位的青年教师从事助教工作需满半年，有硕
士学位的青年教师从事助教工作需满一年。
    4.新接受的教师须参加学校组织的岗前培训，并考核合格。
第六条  教师任课资格认定程序

1.申请提交
教师在完成全部教学辅导环节后，可向学院提出任课资格认定申请，向学院提交《河南科技大学教师任课资格认定申请表》，学院审核后报教务处备案。
2. 材料准备

（1）高等学校教师资格证书。
（2）拟授课程的完整教案及授课PPT、完成的学生作业习题、拟出的两份课程试卷（含答案及评分标准）。
（3）若授课课程含课程设计，需提交试做的课程设计资料，若承担毕业设计指导任务，需提交完整的毕业设计试作资料。
（4）本人观摩学习的两位优秀教师的听课笔记（手写）。
（5）参加教学环节的《指导记录手册》和《培养记录手册》。
第七条  教师任课资格认定组织

教师任课资格认定审核分两阶段进行。
第一阶段，学院组织本学院教学督导组成员及教学优秀教师（副教授以上职称）对申请教师课堂授课进行评价。评定合格后，学院填写《河南科技大学教师任课资格认定审批表》报教务处，同时提交第六条所要求材料备查。

第二阶段，学校组织专家对学院申请教师进行集中听课评定，并对第六条所要求材料进行复查。集中听课评定学校每学期组织一次，一般在学校下达教学计划前两周进行。
第八条  试讲要求板书授课，时间一般为一节课。可以单独组织，也可以安排在直接面向学生的教学小班内进行。

第九条  经集中听课评定通过的教师方可办理入教师库手续，学校安排其为本科生上课。

第十条  学院授课评价未通过的教师，经六个月准备后可重新申请任课资格认定；学校集中听课未通过的教师，一年后方可再次提出任课资格认定申请。

第三章 其 他

第十一条  对于我校部分学科外聘校外人员承担教学任务的人员，按《河南科技大学返聘和外聘教师暂行办法》获得外聘资格后，按上述程序申请任课资格。

第十二条  本规定自发布之日开始执行，由教务处负责解释。

附件：1.河南科技大学教师任课资格认定申请表

2.河南科技大学教师任课资格认定审批表

附件1
河南科技大学教师任课资格认定申请表

学院：
	教师姓名

	性别

	出生年月

	学历/学位

	学科/专业

	到岗时间

	申请
理由

	       申请人签字：

                        年     月     日

	指导

教师
意见
	        指导教师签字：
                        年     月     日

注：本表一式两份，学院留存一份，报教务处备案一份。
附件2

河南科技大学教师任课资格认定审批表

  学院：                   填报人：                  日期：
	姓  名

	性别

	出生年月

	学历/学位

	学科/专业

	到岗时间

	学院

试讲
安排
	试讲时间

	试讲地点

	评议人员
	姓名(职称)
	评定成绩
	签 字

	学院

意见
	         签字 (盖章) ：

                      年     月     日

	专家

评审意见
	组长签字 (盖章) ：

                      年     月     日

	主管部门

意见
	签字 (盖章) ：

                      年     月     日

河南科技大学校长办公室                  2018年7月10日印发

[image: image1.bmp]